
UNIONE DEI COMUNI MONTAGNA MARSICANA

AREA SOCIALE 

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

REGISTRO GENERALE N. 48 del 09/05/2023

DETERMINAZIONE DI SETTORE N. 44 DEL 09/05/2023

OGGETTO:  Avviso pubblico “Abruzzo Giovani 2021” Fondo Nazionale Politiche Giovanili. Annualità
2021 – Intesa n. 43/CU del maggio 2021 e 104/CU del 4 agosto 2021. Riapertura termini 
presentazione domande.

PREMESSO: 
  Che la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 70/3 del 09/08/2016, avente come oggetto

“Definizione  degli  Ambiti  Distrettuali  Sociali”,  la  Regione  Abruzzo,  ha  proceduto
all’approvazione della definizione dei nuovi Ambiti tra cui ECAD n. 2 “Marsica” afferente
all’ex Comunità Montana Marsicana;

  Che lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montagna Marsicana contiene i riferimenti di legge
atti alla sua operatività;

  Che l’atto costitutivo dell’Unione dei Comuni Montagna Marsicana del 29 marzo 2022, rep.
N. 71;

  Che il D.P.G.R. della Regione Abruzzo n. 50 del 04/10/2022, adottato ai sensi dell’art. 15
quarter, comma 2, della L.R. 17/12/1997, n. 147, provvedimento che ha previsto l’estinzione
della  Comunità  Montana  Montagna  Marsicana  e  contestualmente  il  trasferimento  del
patrimonio  e  di  tutti  gli  altri  rapporti  giuridici  attivi  e  passivi  all’Unione  dei  Comuni
Montagna Marsicana

  Che  nel  BURAT speciale  n.  169  del  25/11/2022  nel  quale  è  stato  pubblicato  il  citato
D.P.R.G.  della  Regione Abruzzo n.  50 del  04/10/2022,  con conseguente  acquisizione  di
piena efficacia di quest’ultimo;

  Che il Decreto n. 2 del 22/02/2023 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile
dei  Servizi  Sociali  e  Ufficio  Amministrativo  e  le  è  stata  attribuita  la  relativa  posizione
organizzativa.

Richiamati:
  l’art. 19, comma 2, del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito in legge dall’art. 1

della legge 4 agosto 2006, n. 248, istitutivo, presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri,
del Fondo per le Politiche Giovanili;

  le  Intese  sancita  in  sede  di  Conferenza  Unificata  Rep.  Atti  n.  45/CU del  05/05/2021  e
104/CU del 04/08/2021 tra Governo, Regioni, Province autonome di Trento e Bolzano ed
Enti locali che individuano i riparti del Fondo per le Politiche Giovanili dell’anno 2021 e le
conseguenti quote regionali;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 48 del 09/05/2023



  le D.G.R. del 19/01/2021 n.743 e 744 che recepiscono le indicate Intese ed approvano le
proposte progettuali denominate “Abruzzo Giovani Inclusione 2021” e “Abruzzo Giovani
Occupabilità 2021” quale strumento di programmazione delle attività a valere sul Fondo in
argomento;

  l’Accordo  di  collaborazione  sottoscritto  tra  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –
Dipartimento per le Politiche giovanili e il Servizio civile universale e la Regione Abruzzo,
in  data  09/02/2022  per  disciplinare  la  realizzazione  dei  progetti  denominati  “Abruzzo
Giovani Inclusione 2021” e “Abruzzo Giovani Occupabilità 2021” del valore complessivo
di euro 556.169,00;

  Preso atto che con determinazione della R. A. n.  DPG022/74 del 13/06/2022 con cui si
approvava  dell’avviso  pubblico  denominato  “Abruzzo  Giovani  Inclusione  2021
Occupabilità 2021” ed in particolare degli  artt.  5 e 6 dell’avviso stesso che disciplinano
termini  e  modalità  di  presentazione  delle  manifestazioni  di  interesse  e  delle  proposte
progettuali e criteri di ammissibilità e valutazione delle stesse proposte progettuali;

  la D.G.R. n. 43/c del 07.02.2022 - Verbale del consiglio regionale n. 63/2 del 24 febbraio
2022 “Approvazione piano sociale regionale 2022-2024“. Valutazione di merito e verifica di
compatibilità dei piani distrettuali sociali presentati dagli ambiti sociali distrettuali. Presa
d’atto.

  Determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  n.  113  del  8/11/2022  con  la  quale  si
approvava il nuovo Catalogo delle Prestazioni Integrative di Accreditamento di fornitori di
servizi socioassistenziali per l’inclusione sociale;

Considerato:
 

  che con Determinazione R.A. n.  DPG022/ 184 del 23 novembre 2022 recante: “Fondo per
le  politiche giovanili  2021 ex Intese 45 C.U. 05/05/2021 e 104 C.U. 04/08/2021 Fondo
Politiche  Giovanili  2021  ex  Intese  45  C.U.  05/05/2021  e  104  C.U.-  Avviso  “Abruzzo
Giovani  Inclusione  2021  Occupabilità  2021”  ex  determinazione  DPG022/74/2022  -
Approvazione esiti del nucleo di valutazione costituito con determinazione dirigenziale;

  che la stessa determinazione è stata ai sensi del D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, pubblicata nello
spazio web “Amministrazione aperta - Trasparenza” della Regione Abruzzo con finalità di
notifica agli Ecad;

  che la richiesta n 92496 del 12/09/2022 presentata dall’Ecad n. 2 Marsica sullo sportello
digitale della regione Abruzzo;

  che la stressa proposta progettuale dell’Ecad n. 2 approvata con Determinazione R.A. n.
DPG022/ 184 del 23 novembre 2022 prevedeva un budget complessivo di Euro 22.320,00 di
cui 18.600,00 previsti dalla Regione Abruzzo e con un cofinanziamento di Euro 3720,00 da
parte dell’Ecad n.2;

  Che  perle  finalità  del  progetto  è  necessario  procedere  alla  pubblicazione  di  un  avviso
pubblico e relativo schema di domanda al fine di incentivare i giovani alla partecipazione
alle attività progettuali;

  che con la propria precedente Determina n. 4 del 17/01/2023 avente come oggetto “Abruzzo
Giovani 2020” Fondo Nazionale Politiche Giovanili. Annualità 2021 – Intesa n.,43/CU del
maggio 2021 e 104/CU del 4 agosto 2021. Approvazione avviso e ripartizione somme;

  Che lo stesso avviso è stato pubblicato sul sito dell’Ambito sociale distrettuale Montagna
Marsicana  dal  04/01/2023  e  per  la  durata  di  20  giorni  successivamente  prorogato  per
ulteriori 20 insieme allo schema di domanda;

  malgrado la proroga e la durata della pubblicazione non sono pervenute domande in numero
sufficiente da dover avviare il periodo di formazione e tirocinio;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 48 del 09/05/2023



Considerato quindi che l’Ambito non può dare il via libera alle attività di progetto senza un congruo
numero di partecipanti;

Tenuto conto della necessità di ampliare la platea degli utenti da inserire nel progetto al fine di non
inficiare la buona riuscita dello stesso;

Considerato il nuovo assetto dell’Ambito che può contare sulla presenza costante delle assistenti
sociali nei 34 comuni di riferimento;

Visto  che  le  assistenti  sociali  potranno contribuire  ad  una  migliore  diffusione  dell’avviso  tra  i
giovani dai 16 ai 30 anni inseriti nella programmazione e presenti nei singoli comuni dell’Ambito;

Ritenuto che una riapertura dei termini dell’avviso potrebbe apportare un numero più congruo di
partecipanti alle finalità di progetto “Abruzzo Giovani 2021”;

Tenuto  conto  che  a  tal  fine  la  riapertura  dei  termini  non  comporta  modifiche  sull’Avviso  già
pubblicato e sullo schema di domanda allegato allo stesso;

Richiamato il Cup di progetto D73J21000090007

Tenuto conto, quindi, di provvedere all’impegno delle somme per le attività progettuali al 2023;

DETERMINA

Di approvare i  richiami, le premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale al
presente dispositivo; 

Di approvare la riapertura del bando relativo al progetto “Abruzzo Giovani 2021” dell’Ecad n. 2
Marsica dalla data di pubblicazione della stessa per giorni 9; 

Di approvare l’allegato avviso  e  di  predisporre  per  l’ufficio amministrativo  alla  pubblicazione
dello stesso sul sito dell’Unione dei Comuni Marsica e ad inviare una copia via Pec ai comuni
dell’Ecad n. 2 Marsica 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 48 del 09/05/2023



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 35  del 09/05/2023 esprime  visto  PARERE FAVOREVOLE.

Avezzano, lì 09/05/2023

Il Responsabile del Servizio

F.to DOTT.SSA FREZZA SABRINA

Non rilevante sotto il profilo contabile

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 48 del 09/05/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 73

Il  10/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  48 del 09/05/2023 con
oggetto:
Avviso pubblico “Abruzzo Giovani 2021” Fondo Nazionale Politiche Giovanili. Annualità 2021 – Intesa
n. 43/CU del maggio 2021 e 104/CU del 4 agosto 2021. Riapertura termini presentazione domande.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da DOTT. ZANATTA GIAN LUIGI  il 10/05/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 48 del 09/05/2023


